
diário oficial Nº 35.075   25Quinta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2022

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão Nº 005/SESPA/2021
Processo: 2022/287348
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a repactuação de metas 
com incrementos nas Cirurgias Ginecológicas, Obstétricas, Ortopédicas, 
Vasculares e Urológicas, bem como a implantação dos serviços de cirurgia de 
Deformidades de Mãos e Diálise Peritoneal do Hospital Público Regional Públi-
co Dr. Abelardo Santos, conforme descrição no Anexo Técnico I deste Aditivo, 
a partir da data de assinatura ate o fim da vigência do contrato de gestão.
Revogam-se os anexos I, II e III do contrato de gestão nº 005/SESPA/2021 
de modo que passam a vigorar os anexos I, II e III deste termo aditivo.
Valor Total: Haverá um acréscimo de R$ 297.098,00 (duzentos e noventa 
e sete mil e noventa e oito reais) ao valor do custeio, passando de R$ 
17.361.046,00 para R$ 17.658.144,72 (dezessete milhões, seiscentos e 
cinquenta e oito mil, cento e quarenta e quatro reais e setenta e dois 
centavos), da assinatura do contrato de gestão até o fim  de sua vigência.
Data de Assinatura: 10/08/2022
Dotação Orçamentária: 8877 Elemento de Despesa: 335085;
Fonte de Recurso: 0103/0303/0101/0301/0149/0349;
Contratado: INSTITUTO SOCIAL MAIS SAUDE -ISMS
End.: Rod. Augusto Montenegro, s/n, KM 13 , Icoaraci- Belém CEP:66.811-000
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros-
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 839132

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 024/SESPA/2022.

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pregoeiro, comu-
nica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico SRP do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição, por meio do Sistema 
de Registro de Preço (SRP), de Medicamentos para atender aos pacientes 
de Doença Pulmonar Crônica Obstrutiva (DPOC), conforme estabelecido no 
Protocolo Clínico Estadual através da PORTARIA Nº 798 DE 26 DE JUNHO DE 
2012, conforme especificações e quantidades descritas no Edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 23/08/2022.
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgoverna-
mentais.gov.br – UASG: 925856.
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o pregoei-
ro responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 10 de agosto 2022.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO DA CPL/SESPA

Protocolo: 838557

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DOS LOTES I E III 
DO PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 113/SESPA/2021
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à ma-
téria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo 
prosseguimento, HOMOLOGO os LOTES I e III do Pregão Eletrônico nº 
113/SESPA/2021, no valor total de R$ 17.331.838,44 (dezessete milhões, 
trezentos e trinta e um mil, oitocentos e trinta e oito reais e quarenta e 
quatro centavos).
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de servi-
ços continuados de limpeza, conservação e higienização para atender as 
instalações dos bens móveis das Sedes Regionais da Secretaria de Saúde 
Pública – SESPA, com o fornecimento de todos os materiais, equipamen-
tos, ferramentas e utensílios necessários, em quantidades e qualidades 
adequadas à perfeita execução contratuais, promovendo, quando reque-
rido, sua substituição imediata, por um período de 12 (doze) meses, e 
possibilidade de prorrogação por até 60 (sessenta) meses, conforme Art. 
57, Inciso II da Lei 8666/93.
EMPRESA VENCEDORA:
KAPA CAPITAL FACILITIES LTDA, CNPJ Nº 13.279.768/0001-98,  foi a ven-
cedora dos Lotes I e III pelo critério de menor preço, no valor total de R$ 
17.331.838,44 (dezessete milhões, trezentos e trinta e um mil, oitocentos 
e trinta e oito reais e quarenta e quatro centavos).
Valor total dos Lotes I e III do Pregão Eletrônico nº 113/SESPA/2021: R$ 
17.331.838,44 (dezessete milhões, trezentos e trinta e um mil, oitocentos 
e trinta e oito reais e quarenta e quatro centavos).
Belém (PA), 10 de agosto de 2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA.

Protocolo: 838830
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP
Nº 040/SESPA/2022
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à maté-
ria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo pros-
seguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico SRP nº 040/SESPA/2022, no 
valor total de R$ 436.588,20 (quatrocentos e trinta e seis mil, quinhentos 
e oitenta e oito reais e vinte centavos).
OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de Medica-
mentos para atender aos pacientes do 1ºCRS da Secretaria de Estado de 
Saúde Pública do Pará (SESPA), no período de 12 (doze) meses.

EMPRESAS VENCEDORAS:
1. F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ Nº 04.949.905/0001-63, foi a vencedora 
dos itens 01, 03, 08, 09, 11, 12, 13 e 14 pelo critério de menor preço, no 
valor total de R$ 236.083,20 (duzentos e trinta e seis mil, oitenta e três 
reais e vinte centavos).
2. A J COMÉRCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPI-
TALAR LTDA, CNPJ Nº 32.137.731/0001-70, foi a vencedora dos itens 02, 
06, 07 e 10 pelo critério de menor preço, no valor total de R$ 200.505,00 
(duzentos mil, quinhentos e cinco reais).
Valor total do Pregão Eletrônico SRP nº 040/SESPA/2022: R$ 436.588,20 (qua-
trocentos e trinta e seis mil, quinhentos e oitenta e oito reais e vinte centavos).
Belém (PA), 10 de agosto de 2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA.

Protocolo: 838932

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO ASSISTENCIAL Nº 03/2022
PROCESSO Nº 2021/1382652
Objeto: O presente instrumento tem por objeto realizar a contratação de 
Serviços Médicos Hospitalares, nas Clínicas, Médica, Pediatrica Clinica e 
Cirurgica, Cirurgia Geral, Ginecológica, Traumato-ortopedica, Otorrinola-
ringologia Cirúrgica e Neurocirúrgia, Obstetrica Clínica e Cirúrgica, Am-
bulatoriais, Clínicos e UTI para pacientes adultos e pediátricos, a contar 
com o serviço de apoio diagnóstico e terapêutica-SADT, para realização na 
cidade Marituba – PA.
Documento Descritivo: Integra este Convênio Assistencial, como anexo, 
indissociável, o Documento Descritivo, com vigência de até 24 (vinte e 
quatro) meses, podendo ser alterado a qualquer tempo, desde que acor-
dado entre as partes.
Data da assinatura: 10/08/2022
Vigência: 10/08/2022 à 09/08/2023
Valor: O Valor global do contrato de serviço, conforme consta no Docu-
mento Descritivo do Serviço, na importância de R$ 28.127.277,60 (vinte 
e oito milhões, cento e vinte e sete mil, duzentos e setenta e sete reais e 
sessenta centavos), a ser transferido ao Hospital, em parcela mensal es-
timada de até R$ 2.343.939,80 (dois milhões trezentos e quarenta e três 
mil novecentos e trinta e nove reais e oitenta centavos) a serem pagos de 
acordo com o desempenho mensal das metas contratualizadas, com recur-
sos de fonte federal teto de media complexidade (MAC) e FAEC.
Dotação Orçamentária:
1 - RECURSO FEDERAL
1.1  - PRÉ-FIXADO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908878 ELEMENTO DE DESPESA: 305043 
FONTE: 0149 / 0349
AÇÃO: 260209 / 260355  R$ 822.811,45 (mensal) / R$ 9.873.737,40 (anual)
1.2  - PÓS-FIXADO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908878 ELEMENTO DE DESPESA: 305043 
FONTE: 0149 / 0349
AÇÃO: 260209  R$ 754.754,18 (mensal) / R$ 9.057.050,16 (anual)
2  - RECURSO ESTADUAL
2.1 - PRÉ-FIXADO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908878 ELEMENTO DE DESPESA: 305043 
FONTE: 0103 / 0303 / 0101
AÇÃO: 260209  R$ 457.999,06 (mensal) / R$ 5.495.988,72 (anual)
2.2  - PÓS-FIXADO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908878 ELEMENTO DE DESPESA: 305043 
FONTE: 0103 / 0303 / 0101
AÇÃO: 260209  R$ 308.375,11 (mensal) / R$ 3.700.501,32 (anual)
VALOR TOTAL: R$ 2.343.939,80 (mensal) / R$ 28.127.277,60 (anual)
Convenente: HOSPITAL DIVINA PROVIDÊNCIA
Mantenedora: INSTITUTO FRANCISCO PEREZ
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES - Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 839110

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 979 DE 10 DE AGOSTO DE 2022/DGTES/SESPA 
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que dispõe 
os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDE-
RANDO o processo nº 2022/1006407;
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 09.08.2022, o pe-
ríodo de gozo das férias da servidora PATRÍCIA SANTOS MARTINS, Iden-
tidade Funcional nº 54190162/1, ocupante do cargo de PSICOLOGO, lo-
tada na Diretoria Operacional, concedidas através da Portaria Coletiva nº 
833/04.07.2022, publicada no DOE nº 35.052/20.07.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 10.08.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 838925
PORTARIA N° 980 DE 10 DE AGOSTO DE 2022/DGTES/SESPA 
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que dispõe 
os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDE-
RANDO o processo nº 2022/1000182;


